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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zjištěním nejvhodnější metody pro recyklaci plastů.

V úvodu se nachází krátké rozdělení plastů a výběr termoplastů, pro které jsou dále popsány

druhy recyklačních procesů s vlivem na kvalitu, produktivitu, ekologii atd. V druhé části

jsou popsány druhy mlýnů, drtičů a výběr nejvhodnějšího druhu pro nejvhodnější rozemletí

nejvíce druhů odpadních plastů. V praktické části je zvolen nejvhodnější proces regranulace

s nejvhodnějším nožovým mlýnem a pro tyto parametry je počítána potřebná energetická

náročnost pro rozpojování odpadních PET lahví a obvodová rychlost rotoru uvnitř nožového

mlýna. Závěrem je zhodnocení volby procesu, mlýna a vypočtených výsledků.

Klíčová slova: plasty, recyklace plastů, materiálová recyklace, biotechnologické postupy,

proces, regranulace, mlýny, mletí, drtiče, drcení, příkon, obvodová rychlost.

Annotation

This thesis deals with finding the most suitable methods for recycling plastics. The

introduction is short division plastic and selection thermoplastics, for which they are further

described species recycling processes with an impact on quality, productivity, ecology, etc.

The second section describes the types of mills, crushers and selection of the most suitable

species for the perfect grind many kinds of waste plastics. In the practical part is the most

suitable granulation process with the most suitable knife mill and these parameters are

calculated energy demands needed for disintegration of waste PET bottles and peripheral

speed of the rotor blade inside the mill. Finally, the evaluation of the election process, mill

and calculated results.

Keywords: plastics, plastic recycling, material recycling, biotechnological processes,

process, granulation, mills, grinding, crushers, crushing, power, peripheral speed.
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Úvod

Alexandr Parkes (1813-1890) byl prvním člověkem, který vynalezl plast, neboli

materiál který byl dobře tvarovatelný. Vlivem dobré tvarovatelnosti, tepelné odolnosti a

širokému spektru použití, se plastem začaly nahrazovat přírodní materiály, jako jsou dřevo,

keramika, sklo atd. Dnešní plasty mají odlišnou strukturu, lepší fyzikální i chemické

vlastnosti, ale podstata zůstala stejná. [1] [I]

Plasty jsou polymery, u kterých vnější namáhání má za důsledek deformace trvalého

charakteru. Při běžných podmínkách jsou plasty ve většině případů tvrdé ale i křehké.

Můžeme je rozdělit do dvou hlavních skupin a to na termoplasty a reaktopasty. [1] [I]

Termoplasty: jedná se o druhy materiálu, které při zvýšení teploty měknou, neboli

dostávají se do plastického stavu a můžeme je tvářet. Při zvýšení teploty ale nedochází

k chemické reakci, ale pouze fyzikálním změnám. Následným ochlazením se termoplasty

dostávají zpět do tuhého stavu, neboli jedná se o vratný proces. [1] [I]

Zástupci termoplastů jsou: PS (polystyren), PVC (polyvinylchlorid), PP

(polypropylen), PE (polyethylen) a další. [1] [I]

Reaktoplasty: jedná se o druhy materiálu, které jsou tavitelné a tvarovatelné po

určitou dobu zahřívání. Pokud dojde k dalšímu zahřívání, dochází k chemické reakci a

materiál již není vratný. Tento materiál již nelze znovu tvarovat ani zahřát do taveniny.

Reaktoplasty se vyznačují vysokou tepelnou a chemickou odolností, tvrdostí a tuhostí. [1]

Zástupci reaktoplastů jsou: UP (polyesterová pryskyřice), PF (fenol-formaldehydová

pryskyřice), EP (epoxidová pryskyřice) a další. [1] [I]

Plasty, kterými se budu převážně zabývat a popisovat, jsou termoplasty, které mají

vratný proces a nemění chemické složení.

Elastomery: jedná se o vysoce pružný materiál neboli elastický, který můžeme i za

běžných podmínek deformovat, přesto u materiálu nenastává porušení. Elastomery se řadí

do skupiny s vratnou přeměnou. [1] [I]

Zástupci elastomerů jsou: kaučuky z kterých se vyrábí pryže a termoplastické

elastomery. [1] [I]
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Zavedení pojmů plastů

PET Polyethylentereftalát (lahve, obaly)

PE Polyethylen (folie, sáčky)

PVC Polyvinylchlorid (podlahové krytiny, rukavice)

PP Polypropylen (lana, provazy)

PA Polyamidy (sportovní oděvy, textil)

PS Polystyren (polystyren)

UP polyesterová pryskyřice (výroba odlitků, průmyslové podlahy)

PF fenol-formaldehydová pryskyřice (lisovací hmoty ve strojírenství)

EP epoxidová pryskyřice (izolanty k elektronice)

POLYHYDROXYALKANOAT (bioplast) [2] [I].
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1 Recyklace plastů

Každý z nás se setkává s plasty dennodenně a ani si neuvědomujeme, jaké množství

plastu projde našima rukama. V roce 1950 se ve světě vyrobilo a spotřebovalo 1,5 mil. tun

plastů, ale v roce 2013 světová výroba a spotřeba dosáhla na hranici 299mil. tun. To

znamená, že v průměru každý rok spotřeba vzroste o 9%. Na rok 2020 se předpokládá výroba

a spotřeba plastů okolo 400 mil. tun a v roce 2050 se zvýší na 700 mil. tun. V porovnání pro

představu Čína činí 25% veškeré výroby plastů za to celá Evropa “ jen“ 20% výroby. Toto

množství je ale ovlivněno tím že Čína se stává ekonomickou jedničkou na světě. [II]

Ale v dnešní době bez plastu bychom asi nedokázali žít. Z plastu se vyrábí skoro vše

například: potřeby do domácnosti jako jsou koše, podnosy, krájecí prkénka a madla na nože.

Dále z plastu se vyrábí velké množství hraček pro děti, podlahové krytiny, potrubí, rámy

oken, kryty na elektricky vodivé části a mnoho dalšího.

Když vezmeme celkové množství komunálního odpadu, na plast připadá okolo 15%

v České republice. Což na jednoho člověka připadá 28 kilogramů plastů na rok. Z těchto 28

kilogramů činí zhruba 80% obaly ze spotřebního zboží a potravin. [3]

Je tedy pro nás velmi důležité plasty třídit a hlavně recyklovat. Díky recyklaci

můžeme již použitý materiál znovu využít za pomoci dané technologie a tím zároveň

finančně ušetřit na nové výrobě. Zároveň základní surovinou pro výrobu plastů je ropa,

neobnovitelný zdroj a zároveň podle světových průzkumů postupně dochází. Pokud tedy

budeme třídit plasty, snížíme množství ropy potřebné na výrobu, snížíme náklady na nově

vyrobené plasty a zároveň snížíme zátěž na životní prostředí.

Problematika třídění a znovu využití plastů mě během studia na ČVUT zaujala

v posledních ročnících, kde jsem se o ní postupně dozvídal v rámci předmětů, tak zároveň

od profesorů, když popisovali své zážitky z praxe. Proto jsem se rozhodl, že tato

problematika bude náplní mé bakalářské práce a hlavně abych se o recyklaci a obnově plastů

více dozvěděl.

1.1 Obecná recyklace plastů

Pokud vezmeme plasty, které v domácnosti vyhazujeme, vyhodíme je do žlutých

popelnic, ale tím proces zdaleka nekončí. Následně je odveze svozový vůz na místo, odkud

je plast nasunut na dotřiďovací linku. Zde pracovníci pořádně přetřídí plast, co lidé vyhodí.

Pás tyto plasty odveze do dočasného skladu nebo rovnou pokračují jako suroviny na

zpracování. Po zpracování nastává nová výroba plastových výrobků a následně jsou
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odvezeny na naplnění nebo dopracování. Tento výrobek již putuje do obchodů, kde si ho

lidé koupí a po spotřebování opět vyhodí. Tím se nám stává z výroby, spotřeby, vyhození a

recyklace cyklus, díky kterému dokážeme v dnešní době snížit náklady jak ekonomické tak

na životní prostředí. [3] [II]

Tento cyklus je ale daleko složitější a to hlavně při přeměně odpadu na nový výrobek

danou technologií. A právě různé druhy technologie, jsou mojí první náplní bakalářské

práce.

Druhy recyklace a technologie/procesy

Recyklaci si můžeme rozdělit do tří částí

1.) Materiálová recyklace

a. Regranulace, aglomerace

b. Textilní (sekání)

c. Drcení, mletí

d. Depolymerace

2.) Surovinová recyklace

a. Zplyňování

b. Pyrolýza

c. Biotechnologické postupy

3.) Energetická recyklace

a. Spalování [III]

1.2 Kryomletí


[…]


Hustota 1380 kg/m3

Energie potřebná na mletí 7425 J

Příkon potřebný na mletí 129 W

D rotoru 400 mm

v 90 m/s

Počet otáček 4300 ot/min

Tab. 7.

Tabulka s vypočtenou obvodovou rychlostí

Nožový mlýn, podle schéma není třeba chladit. Zahřívání při příkonu P=1,5kW,

obvodové rychlosti v = 90 m/s a otáčkách 4300 ot/min není vysoké a zároveň velká část

tepla se odvede konvekcí a v rozemletých částech.
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Závěr

Účelem mé bakalářské práce bylo převážně, seznámit se s technologiemi recyklací

plastů a znovu využití materiálu. Dozvěděl jsem se o nových technologiích, jak znovu využít

plasty v průmyslu, ale i k běžnému životu. Nejvíc mě překvapily dvě technologie, a to,

textilní recyklace a biotechnologické postupy. Textilní recyklace je založena na rozdrcení

plastů na malé kousky (vlákénka) a pomocí dané technologie se využijí jako vlákna do

textilního průmyslu. V dnešní době se používají převážně pro dresy hráčů, nebo do izolací,

ale i v automobilovém průmyslu. Biologické postupy jsou velkou novinkou v průmyslu ale

i postupně na trhu. Jedná se o bakterie, které požírají lidský odpad, převážně tuky. Tím že

požírají tuky, vytváří látku, která je velmi podobná plastům, jedná se o takzvané bioplasty,

které mají ne jen velmi podobnou strukturu která je vidět běžným okem, ale i podobné

mechanické vlastnosti. Jelikož tato technologie je velmi mladá, je otázkou zda se v běžných

technologiích v průmyslu bude plně využívat. Rozhodovat budou určitě náklady na výrobu

bioplastů, délka doby po kterou bakterie budou žít nebo produkovat látku ze které vzniká

bioplast. U dalších technologií jsem si převážně prohloubil znalosti.

V druhé části jsem se zaměřil na volbu drtičů a mlýnů, které by bylo vhodné použít

pro komplexní drcení plastového odpadního materiálu. Po prostudování a zjištění výhod a

nevýhod jednotlivých strojů jsem dospěl k závěru, že nejefektivnějším a zároveň

nejkomplexnějším mlýnem je nožový mlýn. Dokáže rozemlít jak tvrzené druhy plastů, tak i

jemné folie a mikrotenové sáčky, aniž by docházelo k nabalování na rotor. Zároveň je

regulovatelný pomocí více druhů a velikostí síťky, skrze které propadávají již namleté

částice.

V třetí části své bakalářské práce jsem se zaměřil na jednu konkrétní metodu

(technologii) zpracování odpadních plastů a znovuvyužití. S vedoucím bakalářské práce

jsme se dohodli, že technologie, kterou se budu zabývat je regranulace, na kterou provedu

reálný výpočet. Jedná se o metodu, kde odpadní materiál je rozdrcen na velmi malé kousky,

které jsou dále upraveny tepelně. Během tepelného procesu se dají přidávat různá barviva,

která ovlivní vzhled dále vyráběného produktu. Velmi důležité u regranulace je po tepelném

procesu, odplynění, aby nevznikali bublinky v granulátu a následně neznehodnotily

mechanické vlastnosti plastů. Granulují se materiály i podle míry vlhkosti drceného

materiálu, ale převážně se preferují vysušené odpadní materiály, jelikož se lépe drtí a

nenabalují se na stroje, které je drtí.
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Výpočet je zaměřený na potřebný příkon pro rozemletí jedné tuny odpadních PET

lahví, za 16 hodin v nožovém mlýnu. Velikost vstupního materiálu je 80 mm a je třeba ji

rozemlít na velikost částic 5 mm. Pomocí tabulek jsem zjistil konstantu CB, nutnou pro

výpočet podle Bonda, který udává, že horní index r ve výpočtu podle zvolené velikosti

výsledných částic odpadního materiálu, je hodnota r = 1,5. Následným výpočtem jsem

vypočetl, potřebný příkon pro rozemletí PET lahví, který činí P=129 W. Tato hodnota není

vysoká, jelikož PET materiál nemá velkou houževnatost při mletí. Zároveň vlivem malé

hmotnosti PET lahví a zároveň celkem velkému objemu, je požadovaná hmotnost za 16

hodin, po 8 hodinách na dvě pracovní směny. I tento faktor hodně ovlivňuje výsledný příkon.

Výsledný příkon je jen zhruba 10% z celkového příkonu na nožový mlýn. Těchto

10% se uvádí, že je potřeba pouze na dezintegraci (rozemletí) odpadního PET materiálu.

Velké množství připadá na ztráty. Z tohoto důvodu volím pohon nožového mlýnu s

příkonem 1,5 kW, obvodovou rychlostí v = 90 m/s, otáčkách n = 4300 ot/min pro průměr

rotoru 400 mm.

Osobně se myslí, že regranulace je prozatím jednou z nejlepších technologií jak

znovu využít odpadních plastů, jelikož se využije velké množství odpadu a navíc je možné

granulát použít na velkou škálu nových produktů. Zároveň si myslím, že biotechnologické

postupy jsou technologií budoucnosti. Bohužel, zatím je technologie na začátku svého

vývoje a je velmi nákladná.
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Seznam symbolů

C konstanta pro výpočet energetické náročnosti rozpojování [Ws∙m0,5∙kg-1]

CB konstanta podle Bonda [Ws∙m0,5∙kg-1]

CK konstanta podle Kicka [Ws∙m0,5∙kg-1]

CR konstanta podle Rittingera [Ws∙m0,5∙kg-1]

D průměr [mm]

e měrná energie [J∙ 𝑘𝑔−1]

n frekvence otáčení [𝑠−1]

𝑚̇ výkonost [t/hod]

P příkon [W]

v obvodová rychlost [m∙ 𝑠−1]

r horní index, konstanta
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