1/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení v technologii výroby a recyklace plastů
Jméno autora: Martin Pekař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce je převážně teoretického charakteru a její zpracování bylo založeno pouze na sběru, utřídění a
propojení informací zejména z české odborné literatury. Zadání práce proto hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor teoreticky zaměřené bakalářské práce si kladl za cíl (1) seznámit se s technologií výroby vybraného polymeru, (2)
popsat principy recyklace plastů, a (3) popsat technologii a zařízení recyklace vybraného typu plastu. Práce je v téměř celém
svém rozsahu zaměřena na možnosti recyklace různých typů polymerů a na předúpravu polymerů před vlastní recyklací.
Popis technologie a zařízení při recyklaci vybraného polymeru regranulací je velmi stručný a je zejména zaměřen jen na
mechanickou dezintegraci. Popis celé recyklační linky a zdůvodnění, proč jste se zaměřil právě na mechanickou dezintegraci
by bylo žádoucí. Nicméně zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor při řešení zadaného úkolu zvolil správný přístup ke zpracování a to z vlastní technické podstaty, i z logické návaznosti
jednotlivých kroků. Koncepční návrh dezintegrační jednotky pro rozpojení PET a jeho provozní parametry jsou rovněž
správně stanoveny.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je logicky rozdělena do tří částí. V první části se autor věnuje detailnímu popisu recyklačních technologií.
V druhé části práci se zaměřuje na možnosti regranulace PET odpadů a zaměřuje se správně na popis klíčového kroku, tj.
mechanickou dezintegraci. Ve třetí části se pak věnuje koncepčnímu návrhu dezintegrační jednotky pro rozpojení PET a
stanovení provozních parametrů. Práce obsahuje spoustu formálních i odborných nedostatků, vše je označeno v tištěné verzi
práce. Zásadní nedostatky spatřuji místy v odbornosti textu, zejména v laických a nejasných formulacích. V tab. 2 je
hodnocena energetická náročnost a použití dezintegračních jednotek, nicméně není jasné, kde autor čerpal tyto informace.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Posuzovaná bakalářská práce obsahuje po formální stránce veškeré požadované náležitosti (zadání, anotaci, obsah,
strukturu, závěr a seznam použité literatury). Je formulována jasně, výstižně, nicméně obsahuje spoustu formálních,
gramatických a pravopisných chyb. V práci se objevují zápisy jednotek v nestandardním formátu, nejasné nebo nepřesné
formulace (označeno v tištěné verzi práce), různé formátování textu, chybí číslování ve zdrojích literatury, popis obrázků je
odlišný od standardů. I přesto předloženou bakalářskou práci hodnotím z hlediska vlastního rozsahu a úrovně jako dobrou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor čerpal informace z relevantních 50 literárních pramenů, z toho bylo 42 českých a 6 zahraniční. Mnohé informace o
dezintegračních jednotkách jsou čerpány z literatury o drcení a mletí nerostných surovin. Dle mého názoru by bylo vhodné
více pracovat se zahraniční literaturou a aktuálními výsledky VaV v oblasti mechanické dezintegrace polymerů. Citace
v rukopisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a i
s veškerými citačními zvyklostmi. V práci občas není jasný zdroj informací. Práci proto z hlediska výběru zdrojů a korektnosti
citací hodnotím jako velmi dobrou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
komentáře z hlediska formalit:

 Anglický překlad anotace je nízké kvality.

 Z hlediska typů recyklace není jasné, jaké metody se hodí na ty které typy plastů.

 Práce obsahuje spoustu překlepů, nejasností, gramatických a pravopisných chyb. Soupis těchto nedostatků není
součástí posudku, protože vše je vyznačeno přímo v tištěné verzi práce.

 Str.14 – Odkud byly čerpány informace do odstavce 1.3.3? Není zde ani jedna citace.

 Str.49 – Obr.28 – Spíše bych začal tím, že navrhuji zařízení pro rozpojení PET o nějakých vlastnostech a požadavcích.
K tomu využiji nožový mlýn a navrhuji tuto geometrickou konfiguraci. V dalším kroku musím stanovit výkon motoru
a otáčky pro převodovku…

odborné komentáře:

 Místy sporné používání pojmů drcení a mletí v celém textu práce.

 Str.16 – „Principem surovinové recyklace je zničení materiálu a štěpení na menší molekuly….“ Formulace?

 Str.16 – „Produktem pyrolýzy…, kapalná báze motorové nafty nebo plynné báze metanu….“ Opravdu?

 Str.20 – Tab.1 – Chybí odkaz na tabulku v textové části. Jak byly zjištěny výhody a nevýhody jednotlivých metod?
V textu nejsou tyto informace diskutovány. Je to vytvořeno na základě subjektivního názoru.

 Str.21 – Autor se zaměřil na proces regranulace. Dle zadání bych očekával jasné vymezení a definování vybraného
materiálu, procesních podmínek technologie zpracování a požadavky zpracovávaný materiál z hlediska čistoty,
vstupní velikosti částic.

 Str.23 – V úvodu kap.2.2 autor uvádí, že budou zmíněny výhody a nevýhody drtičů a mlýnů a jejich energetická
náročnost. Ta však není u žádného stroje pro rozpojení plastů uvedena. Dle literárních zdrojů autor uvádí přehled
drtičů a mlýnů pro rozpojení nerostných surovin. Otázkou, zda všechny lze použít pro rozpojení plastů vzhledem
k jejich odlišným mechanickým vlastnostem a zejména houževnatosti.

 Str.23 – Nožový mlýn lze využít k drcení odpadních plastů z kabelů, kde se kabel rozloží na kov a izolaci. Jakou
životnost bude mít ostří nožů při rozpojování kov+izolace?

 Str.27 – Talířový nárazový mlýn na obr.11 je ve skutečnosti talířová odstředivka, tj. úplně jiné zařízení pro zcela jiné
technologické účely.

 V kontextu celé rešerše mi občas chybí základní informace, pro jaké typy plastů se dají jednotlivé typy drtičů a
mlýnů použít, jaké jsou limitní výstupní velikosti částic, energetická náročnost rozpojení chybí úplně.

 Str.35 – „Když je poničena jedna strana kladiva, otočí se směr rotace a postupně se poškozuje druhá strana.“ Pokud
změním směr otáčení, tak rotor vyhazuje materiál proti nátoku suroviny do vstupní komory, né-li ven ze zařízení.

 Str.42 – Co znamená termín „suchý“ a „mokrý“ plast?

 Str.44 – Dobrý přehled v Tab.2, nicméně nijak se neopírá o informace z rešerše, kde tato data nejsou uvedena. Jak
tabulka vznikla? Jedná se o citaci nebo vlastní hodnocení?

 Str.45 – „Ideální“ tvrdost PET lahve. Co to znamená?

 Str.46 – „S vedoucím práce jsme dohodli na hodnotě konstanty CB…“ Nebylo by možné nalézt data o energetické
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náročnosti rozpojení PET v dostupné odborné literatuře? Pokud ne, jak jste k dané hodnotě dospěli?

 Str.48 – „Obvodovou rychlost volím…“. Na základě čeho? Zdroj v literatuře? Vlastní inženýrský odhad?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je logicky rozdělena do tří částí. V první části se autor věnuje detailnímu popisu
recyklačních technologií. V druhé části práci se zaměřuje na možnosti regranulace PET odpadů a zaměřuje se
správně na popis klíčového kroku, tj. mechanickou dezintegraci. Zde si cením zpracovaného přehledu technologií
a procesů v Tab.1 a přehledné tabulky drtičů a mlýnů v Tab.2. Velmi si cením části práce, kde student navrhuje
vhodnou dezintegrační jednotku na rozpojení PET lahví. Postup výpočtu je správný včetně návrhu provozních
parametrů jednotky a správné je rovněž navýšení výkonu o pasivní odpory.

Zásadní nedostatky práce vidím v používání odborných formulací (laické a nejasné formulace) a ve spoustě
gramatických a pravopisných chyb. V tab. 2 je hodnocena energetickou náročnost a použití dezintegračních
jednotek, nicméně není jasné, kde autor čerpal tyto informace. Mnohé informace o dezintegračních jednotkách
jsou čerpány z literatury o drcení a mletí nerostných surovin. Dle mého názoru by bylo vhodné více pracovat se
zahraniční literaturou a aktuálními výsledky VaV v oblasti mechanické dezintegrace polymerů. Práce rovněž
obsahuje spoustu formálních, gramatických i pravopisných chyb.

Autor prokázal schopnost nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem odborné literatury a aplikovat
je konkrétní návrh stroje. Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce ČVUT. Práce
však obsahuje formální chyby i odborné nejasnosti, které budou diskutovány v rámci obhajoby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi drcením a mletím, resp. drtičem a mlýnem?
2. Uvádíte, že každý člověk vyprodukuje 28 kg plastu za rok, tj. pro 10 mil obyvatel to je ročně 28·104 tun

odpadu. OK, mám tedy žlutý kontejner na sběr plastů a zajímá mě, jaké jsou možnosti recyklace (jaké je
typové složení plastů a možnost jejich zpětného využití). Jak by vypadala linka na materiálovou nebo
surovinovou recyklaci těchto odpadů?

3. Co znamená termín „suchý“ a „mokrý“ plast?
4. Prosím o vysvětlení Tab.2 – jak vznikla, na základě čeho jste určoval energetickou náročnost rozpojení,

vhodnost použití pro jednotlivé materiály a na základě jakých kritérií bylo vytvořeno hodnocení
dezintegračních jednotek.

5. Jaké typy dezintegračních jednotek z rešerše lze použít k rozpojení PET z 80 mm na 5 mm? Diskutujte
rovněž jejich výhody a nevýhody vzhledem k materiálovým vlastnostem PET.

6. Pro rozpojení PET z 80 mm na 5 mm jste vybral správně nožový mlýn. Jaká by mohla být velikost a tvar
otvorů propadových sít? Nehrozí, že 5 mm částice budou unášeny odstředivými silami rotoru a budou
s ním cirkulovat místo toho, aby propadly skrze síto do výstupního hrdla? Jak byste se tohoto efektu
vyvaroval?

7. „S vedoucím práce jsme dohodli na hodnotě konstanty CB…“ Nebylo by možné nalézt data o energetické
náročnosti rozpojení PET v dostupné odborné literatuře? Pokud ne, jak jste k dané hodnotě dospěli?

Datum: V Praze dne 6.6.2017 Podpis: